
 
Provincia di Torino 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
n. 181  

 

Oggetto: Istituzione della "Libera Università per la Legalità" - Approvazione Protocollo d'Intesa tra il 
Comune di Chivasso, le associazioni culturali e di promozione sociale e le scuole di Chivasso  
 
 
L’anno duemilaquattordici addì quattro del mese di settembre alle ore 08:15 nella sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone di: 
 

   presente assente 

CIUFFREDA LIBERO Sindaco    SI 

BUO CLAUDIA Assessore   SI  

CASTELLO CLAUDIO Assessore   SI  

CORCIONE MASSIMO Assessore   SI  

DE COL ANNALISA Assessore   SI  

MAZZOLI GIULIA Assessore   SI  
 
Assiste il Segretario Generale dott. Giovanni Lombardi, constatata la legalità della seduta, il Presidente 
apre la discussione (segue a tergo) 
 
 

Letto, approvato e 
sottoscritto: 

IL VICE SINDACO  
 
 

   dott. Massimo Corcione 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 

   dott. Giovanni Lombardi 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
       
 
 
    
 
    
  

CERTIFICATO DI 
PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione in 
copia conforme, viene 
pubblicata  all’Albo Pretorio 
del comune per quindici 
giorni consecutivi 
 
Dal  11/09/2014 

 
Lì  11/09/2014 

IL SEGRETARIO GENERALE  

 
dott. Giovanni Lombardi  

 

 
 
DIVENUTA ESECUTIVA IL  
 
……………………….................................. 

 
 
Dopo la regolare pubblicazione, per 
decorrenza dei termini prescritti ai sensi del 
D.lgs. n. 267/2000 
 
 
 
 
  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 

dott. Giovanni Lombardi  
 



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che : 
 

- l’educazione alla legalità e alla democrazia deve essere diffusa tra i cittadini chivassesi e presso le 
scuole di ogni ordine e grado di Chivasso, che rappresentano il futuro della nostra società, 
formando i giovani con percorsi didattici destinati al contrasto di ogni forma di mafia; 

- con la deliberazione di C.C. n.1 del 17 gennaio 2011 è stato approvato un ordine del giorno con 
il seguente oggetto “Educazione alla legalità e alla democrazia” ; 

- con la deliberazione di C.C.n. 26 del 2.6.2012 sono state presentate le linee programmatiche del 
Sindaco relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato, tra cui attività ed 
interventi sulla tematica “Legalità “ e l’istituzione dello “Sportello Europa”;  

- si è costituito un gruppo di lavoro sulla legalità, operativo dal mese di novembre 2012, con 
incontri periodici coordinati dall’Assessore alla Legalità e dal funzionario del servizio Istruzione; 

-  l’Amministrazione Comunale si è data tra i suoi obiettivi primari la tutela della dignità umana e 
della propria comunità nel pieno rispetto delle leggi, promuovendo l’istituzione della “Libera 
Università per la Legalità” e  della Consulta Comunale per la Legalità; 

- con la deliberazione di C.C. n.147  del 5.11.2013 è stato istituita  la Consulta per la Legalità ed è 
stato approvato il relativo regolamento; 

- con la deliberazione di C.C. n.6 del 30/01/2014 è stata nominata la Consulta per la Legalità; 

-  l’art.10 del regolamento della Consulta per la Legalità definisce la “Libera Università per la 
Legalità” uno strumento per le attività culturali/formative rivolte a tutti gli studenti della città e del territorio e 
ai cittadini interessati, per accrescere e diffondere la sicurezza sociale;  

- con la deliberazione di G.C.n.203 del 27.12.12 sono state già realizzate attività /interventi per la 
legalità, in particolare presso le scuole superiori, e per tutti i docenti delle scuole di Chivasso; 

- con la deliberazione di G.C. n. 213 del 28.11.2013 nell’a.s.2013/14 sono state coinvolte anche le 
scuole primarie in attività ludico-formative sul tema “legalità”;  

- è stato realizzato graficamente il logo per l’Università della Legalità, attraverso un concorso 
pubblico destinato agli studenti delle scuole secondarie di 2° grado del comune di Chivasso, 
denominato “inventa un logo per l’università della legalità”, per identificare tutte le iniziative del 
territorio che promuovano la legalità e la sicurezza sociale; 
 

Tutto ciò premesso;  
     
Dato atto che durante gli incontri periodici con il gruppo li lavoro per legalità sono state condivise le 
modalità per l’istituzione della “Libera Università per la Legalità”, con attivazione nell’anno accademico 
2014/15 
 
Considerato che: 

-  Alcune associazioni culturali e di promozione sociale, già  operanti sul territorio nell’ambito-
formativo culturale (Officina Culturale, Ambiente Europa, Faber Teater, Legambiente, Libera, 
ANPI, ACLI, UNI3), sono interessate alla tematica sulla legalità e alla sua diffusione con 
proposte operative; le stesse hanno già dato la propria disponibilità per coordinare le attività 
dell’anno accademico; 

- Le scuole di ogni ordine e grado di Chivasso sono interessate alle attività educative-formative 
sulla “Legalità” per gli insegnanti e gli alunni;   

- l’Amministrazione Comunale partecipa attivamente, con proprie risorse finanziarie, 
all’attivazione della ”Libera Università per la Legalità”, che verranno rilevate con la futura 
programmazione dell’anno accademico, valutando  e deliberando le attività proposte dal gruppo 
di lavoro dell’ ”Università per la Legalità”, seguendo l’iter istituzionale; 

 
 
 



 
 
Ritenuto di: 

- condividere gli obiettivi per istituire “La Libera Università per la Legalità” ed effettuare 
sinergie, coinvolgendo le scuole e le associazioni locali;  
 
- approvare un protocollo di intesa tra il Comune e gli attori coinvolti nell’attivazione della “La 
Libera Università per la Legalità”, per sottoscrivere i relativi impegni e le modalità di 
partecipazione e funzionamento; 
 

Visto l’art.48 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 
 
Acquisito il sottostante parere favorevole in ordine tecnico da parte del  Responsabile del Servizio 
competente; 
 
 

PARERE FAVOREVOLE PER LA 
REGOLARITA’ TECNICO 

AMMINISTRATIVA 

Maria Sirna 
 

Lì ……………………………………… 

 
All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A  
 
1.Di istituire la “Libera Università per la legalità” della Città di Chivasso. 
 
Gli scopi ed obiettivi della Libera Università della Legalità sono quelli di approfondire,  promuovere e 
diffondere, con la collaborazione delle associazioni culturali e di promozione sociale (Officina 
Culturale, Ambiente Europa, Faber Teater, Legambiente, Libera, ANPI, ACLI, UNI3),  e le scuole di 
Chivasso, la cultura delle legalità, dell’integrazione e della  sicurezza  sociale, attraverso la promozione di 
convegni, seminari, dibattiti, incontri a livello locale, nazionale e internazionale, nonché attività di 
formazione, attività di ricerca e di diffusione dei risultati, ricorrendo alla collaborazione di docenti e 
ricercatori della materia, ovvero con il contributo di personalità dotate di alta qualificazione 
professionale e scientifica; 
 
2.Di stabilire in via temporanea la sede della “Libera Università per la Legalità” presso la  biblioteca 
civica “MOviMEnte”;  
   
3.Di stabilire che  la gestione economica della “Libera Università per la Legalità” è a carico della Città 
di Chivasso, che utilizzerà entrate proprie ovvero provenienti da donazioni e/o contributi di privati 
cittadini e di enti pubblici o privati; 
 
4. Di approvare il Protocollo di Intesa tra il Comune di Chivasso, le scuole di Chivasso e le 
associazioni culturali e di promozione sociale per definire le modalità e i compiti dei soggetti coinvolti 
nell’attivazione dell’Università per la Legalità con l’anno accademico 2014/15,  allegato alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale;  
 
5. Di rimandare a successivo atto l’adozione di ulteriori provvedimenti e l’eventuale individuazione 
delle relative spese, che si renderanno necessari con l’effettivo inizio delle attività che saranno inserite 
nel programma dell’anno accademico 2014/15; 
 
Successivamente di attribuire alla presente deliberazione, con voti unanimi e favorevoli, immediata 
eseguibilità ai sensi dell’art.134, comma 4, del  D.Lgs.267/2000.     


